
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.132
din 22 aprilie 2003

privind  scoaterea din funcţiune a 14 mijloace fixe (tramvaie)
aparţinând patrimoniului Consiliului Local al Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.7532 din 15.04.2003;
-raportul Serviciului Gospodărie a municipiului din cadrul Serviciului Public
“Administraţia Patrimoniului Local”  înregistrat cu nr.3538 din 15 .04.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,
-contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al
Municipiului Arad şi  S.C “ Compania de Transport Public “ S.A Arad;
-prevederile Legii nr. 15/1994, republicată, privind amortizarea capitalului imobilizat
în active corporale şi necorporale
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al
acesteia;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc
domeniul public al statului;
-adresa SC Compania de Transport Public Arad,nr. 2024/05.03.2003 înregistrată la
Serviciul Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad sub nr.1845/05.03.2003,
prin care solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a mijloacelor de transport
prezentate în anexă, conform prevederilor art.7, alin. 16 ;

În temeiul art. 38 lit. “f” şi prevederilor art. 46 alin.1 din Legea nr. 215/2001,
legea administraţiei publice locale, se adoptă prezenta,

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad
a 14 (paisprezece) tramvaie, cuprinse în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului
public, în vederea scoaterii din funcţiune, conform anexei.

Art.2 Se aprobă scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe menţionate mai sus.

Art.3 Subansamblele rezultate din dezmembrare vor fi valorificate ca piese de
schimb, pentru tramvaiele din dotare. Fierul vechi rezultat va fi valorificat prin
vânzare. Veniturile care rezultă din valorificarea acestor active, după deducerea
cheltuielilor cu dezmembrarea lor, se vor vărsa la bugetul local în contul
21.30.02.01.3519925.

Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Compania de Transport
Public S.A Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul



                                                                                                     Anexa la Hotărârea
Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.132 din 22.04.2003

Mijloacele fixe prezentate mai jos se regăsesc în Contractul de concesiune nr.
6465/14.03.2001 la poziţiile 5,8,12,22,56,78,80,85- Secţia 200 şi poziţiile
2,3,15,23,24,26, - Secţia 214.

Nr.
crt.

Tip vagon    Nr. inv. Valoare de
inventar( lei)

Nr. de
depou

An fabricaţie

1 TIMIŞ
motor

617351 192.717.293 196 1985

2 TIMIŞ
motor

617601 210.697.354 204 1985

3 TIMIŞ
motor

611721 166.261.807 5 1981

4 TIMIŞ
remorcă

617352 76.029.916 197 1985

5 TIMIŞ
remorcă

611722 68.296.227 6 1981

6 TIMIŞ
remorcă

616382 46.746.974 181 1984

7 TATRA
T4R

605690 29.266.444 96 1975

8 TATRA
T4R

605740 32.387.178 101 1975

9 TATRA
T4R

605630 41.440.107 90 1971

10 TATRA
T4R

611500 19.263.055 172 1981

11 TATRA
T4R

605930 24.139.252 120 1978

12 GOTHA
T2 motor

622020 5.097.406 920 1958

13 GOTHA
 T2 rem.

622320 4.244.261 972 1958

14 GOTHA
T2 rem.

622000 4.899.703 989 1958

x x x 921.486.977 x x


